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Wynalazek dotyczy przyrządu do prze¬
bitkowego księgowania na luźnych arku¬
szach. Znane są takie przyrządy, posiada¬
jące listwę dociskową na arkusz dziennika
i wahliwą szynę dociskową na arkusze kon¬
towe, przyczem szyna ta jest zaopatrzona
w rączkę. Znane jest również, że wskazów¬
ka wierszowa, umieszczona na szynie doci¬
skowej, w razie naciśnięcia tej szyny w celu
wymiany arkusza kontowego, zostaje rów¬
nocześnie przesunięta o jedną podziałkę
wierszową tak, aby osoba księgująca mogła
uskutecznić zapiski we właściwym wierszu.

Nowością wynalazku niniejszego jest
to, że zębatka, która służy do przestawia¬
nia wskazówki wierszowej > za kaidem pod¬

niesieniem i opuszczeniem szyny docisko¬
wej zostaje przesunięta o jedną podziałkę
wierszową. Zapadka, służąca do przesta¬
wiania wskazówki, sama zostaje przytrzy¬
mana w nadanem położeniu na szynie do¬
ciskowej zapomocą tarcia. Zapadkę można
ręcznie zwalniać i doprowadzać do położe¬
nia wyjściowego.
Na rysunku uwidoczniono schematycz¬

nie przykłady wykonania wynalazku, przy¬
czem fig. 1 przedstawia widok przyrządu
zgóry; fig. 2 — widok boczny tegoż przy¬
rządu; fig. 3 — 5 przedstawiają szczegóły
w powiększonej podziałce; fig. 6 i 7 — od¬
mianę wykonania przyrządu; fig. 8 przed¬
stawia widok zgóry trzeciej odmiany wy-



konania, a fig- 9 —- przekrój poprzeczny
Cj wzdłuż linji-A r Ana fig. 8;

W wykonaniu według fig. 1 — 5 na
podkładce 1 jest osadzona na zawiasach 3
listwa dociskowa 2, która służy do przytrzy¬
mywania jednego z zapisywanych formu¬
larzy, a mianowicie dolnego arkusza A
dziennika. Listwa 2 w położeniu docisko-
wem jest zabezpieczona sworzniem 4. Ar¬
kusz A przylega do oporków 36 podkład¬
ki i i jest dociskany do podkładki 1 i przy¬
trzymywany zapomocą sprężyn 37, przy¬
mocowanych do listwy 2. Na listwie 2 ob¬
raca się na trzpieniu 5 szyna dociskowa 6
górnego arkusza kontowego 7. Szyna doci¬
skową 6 posiada w podłużnym kierunku
szczelinę 8, a wzdłuż tej szczeliny — po-
działkę wierszową, zgodną z podziałką ar¬
kuszy zapisywanych. W szczelinie 8 jest o-
sadzona dająca się przesuwać wskazówka
wierszowa 9, przytrzymywana na szynie 6
sprężyną 33. Na wskazówce wierszowej 9
jest umieszczona zapadka 10, znajdująca
się pod działaniem sprężyny 11, która sta¬
ra się utrzymać zapadkę w zazębieniu z
drążkiem łączącym 12, który znajduje się
pod działaniem sprężyny 32 i jest przesu¬
wany w łożyskach 35 szyny 6. Drążek 12
można przesuwać w kierunku podłużnym
zapomocą dwuramiennej dźwigni 13 wbrew
naciskowi sprężyny 32. Dźwignia 13 jest
osadzona obrotowo na trzpieniu 34 szyny 6,
a jeden koniec tej dźwigni jest zaopatrzo¬
ny w podłużną szczelinę 14, do której
wchodzi trzpień 15 dźwigni kątowej 16, o-
sadzonej wahliwie na rączce 17 szyny do¬
ciskowej 6. Ramię 21 dźwigni 16 sięga do
ukośnej szczeliny 18 ramienia 19, przytwier¬
dzonego do listwy 2.

Jeżeli nacisnąć rączkę 17 wbrew dzia¬
łaniu sprężyny 20 (fig; 3), wówczas dźwi¬
gnia kątowa 16 porusza się również ku do¬
łowi, przyczem dźwignia kątowa 16, której
ramię 21 wchodzi do szczeliny 18, zostaje
obrócona tak, że za pośrednictwem dźwi¬
gni 13 drążek łączący 12 posuwa się o sze¬

rokość jednego wiersza arkusza kontowe¬
go 7. Drążek łączący 12 zapomocą zapadki
10 zabiera wskazówkę wierszową 9 o sze¬
rokość jednego wiersza, wskutek czego
wskazówka zostaje nastawiona na nowy
wiersz arkusza kontowego 7. W razie zwol¬
nienia, rączka 7 wraca do pierwotnego po¬
łożenia, a wraz z nią szyna dociskowa 6,
znajdująca się pod działaniem sprężyny 20.
Dźwignia kątowa 16 i dźwignia 13 zostają
znowu przestawione. Drążek łączący 12
zostaje zwolniony i doprowadzony do po¬
łożenia pierwotnego wskutek działania roz¬
prężającej się sprężyny 32. Drążek 12 pod¬
czas drogi powrotnej nie zabiera wskazówki
wierszowej 9, która pozostaje w swem po¬
łożeniu wskutek oporu sprężyny 33. Uko¬
śny grzbiet zębów drążka 12 powoduje
zwolnienie zapadki 10 mimo działania sprę¬
żyny 11.
Za każdem naciśnięciem rączki 17 oraz

za każdem włożeniem nowego arkusza kon¬
towego 7 wskazówka wierszowa zostaje
przestawiona. Wskazówkę tę, po osiągnię¬
ciu końcowego położenia dolnego, można
przesunąć do położenia wyjściowego zapo¬
mocą gałki 22. Zapomocą gałki 22 obraca¬
na jest zapadka 10 przeciwko działaniu
sprężyny 11, wskutek czego zapadka ta zo¬
staje zwolniona z zazębienia się z drążkiem
łączącym 12.
Na fig. 6 i 7 przedstawiono odmianę wy¬

konania wynalazku, W wykonaniu tern na
rączce 17, do której przymocowana jest
szyna 6, znajduje się wrzeciono 26, obra¬
cane zapomocą gałki 25; wrzeciono jest
zaopatrzone w ramię 28, którego trzpień 29
wchodzi do podłużnej szczeliny 14 dźwigni
13. Dźwignia 13, jak wyżej opisano, jest
połączona z drążkiem 12. Obracaniem gałki
25 zostają przesunięte: drążek łączący 12
oraz wskazówka wierszowa 9. W razie na¬
ciskania gałki 25 ku dołowi szyna docisko¬
wa 6 jest podnoszona.
W wykonaniu według fig. 8 i 9 drążek

łączący 12 jest zaopatrzony w uchwyt 3/,
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wystający zboku ponad szynę dociskową 6.
Przesuwanie wskazówki 9 jest uskutecznia¬
ne ręcznie, niezależnie od podnoszenia
szyny dociskowej 6. Zapadka 10 jest wy¬
konana tak samo, jak wyżej opisano. Jest
ona przyciskana do drążka łączącego 12
zapomocą płaskiej sprężyny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do przebitkowego księgo¬
wania na luźnych arkuszach, posiadający
narząd do stopniowego przesuwania wska¬
zówki wierszowej, znamienny tern, że po¬
siada zębatkę (12), która jest umieszczona
pod szyną dociskową (6), służy do przesu¬
wania wskazówki wierszowej (9) i jest po¬
łączona zapomocą dwuramiennej dźwi¬
gni (13) i dźwigni kątowej (16) z rącz¬

ką (17) szyny (6) w ten sposób, iż za każ-
dem uruchomieniem tej szyny wskazówka
wierszowa (9) zostaje przesunięta o jeden
wiersz wskutek przesunięcia zębatki (12)
ku przodowi, natomiast przy ruchu wstecz¬
nym tej zębatki wskazówka ta wskutek tar¬
cia pozostaje w nadanym położeniu.
2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬

ny tern, że zapadka (10) wskazówki (9)
jest zaopatrzona w gałkę (22), dostępną od
zewnątrz, zapomocą której zapadka (10)
zostaje wyłączona z zazębienia zębatki (12)
i może być przesuwana wzdłuż szyny do¬
ciskowej (6).

Ruf-Buchhaltung
Aktien-Gesellschaft.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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